serviteur bon et fidèle ; parce que tu as été fidèle dans le peu, je t'établirai sur beaucoup ; entre dans la joie de ton Seigneur. Celui qui avait reçu deux talents vint aussi, et dit : Seigneur, vous m'aviez remis deux talents, en voici deux autres que j'ai gagnés. Son maître lui répondit : Bien, serviteur bon et fidèle ; parce que tu as été fidèle dans le peu, je t'établirai sur beaucoup ; entre dans la joie de ton Seigneur. ⁴ Puis, celui qui avait reçu un seul talent s'approchant aussi, dit : Seigneur, je sais que vous êtes un homme sévère ; vous moissonnez où vous n'avez pas semé, et vous recueillez

quinque superlucratus sum. Ait illi dominus ejus : Euge, serve bone et fidelis ; quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium domini tui. Accessit autem et qui duo talenta acceperat, et ait : Domine, duo talenta tradidisti mihi, ecce alia duo lucratus sum. Ait illi dominus ejus : Euge, serve bone et fidelis ; quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium domini tui. Accedens autem et qui unum talentum acceperat, ait : Domine, scio quia homo durus es ;

3. *Entre dans la joie*, c'est-à-dire partage avec ton Seigneur le même bonheur, le même royaume, la même gloire. Il n'était pas possible d'exprimer d'une manière plus saisissante et plus énergique la perfection et la plénitude de la récompense des bienheureux.

4. On a vu dans un autre endroit (l. XIII, § VII, not. 3, 4, 5 et 6), l'explication des versets qui suivent. Je ne veux ajouter qu'une seule chose, pour répondre à ce que les défenseurs de l'usure ont voulu tirer en faveur du prêt à intérêt de ce texte de l'Évangile : *Et veniens ego recepissem utique quod meum est cum usura*. Il suffirait de rappeler que dans l'application des paraboles, il faut avoir en vue l'objet qu'elles se proposent et non pas s'en tenir à l'écorce de la lettre. Mais je préfère opposer à ces prétendus docteurs l'autorité de saint Thomas, qui, après avoir démontré l'injustice de ceux qui veulent tirer un intérêt du *mutuum*, résout ainsi l'objection dont il s'agit : « Le nom d'usure est pris ici dans un sens métaphorique, et signifie l'accroissement des biens spirituels que Dieu exige, voulant toujours que nous profitions des biens qu'il nous a donnés ; en quoi il procure notre avantage et non pas le sien. » (Summ. 2. 2. q. 78, art. 1, ad. 1.)

metis ubi non seminasti, et congregas ubi non sparsisti; et timens abii, et abscondi talentum tuum in terra: ecce, habes quod tuum est. Respondens autem dominus ejus dixit ei: Serve male et piger; sciebas quia meto ubi non semino, et congrego ubi non sparsi. Oportuit ergo te committere pecuniam meam nummulariis, et veniens ego recepissem utique quod meum est cum usura. Tollite itaque ab eo talentum, et date ei qui habet decem talenta. Omni enim habenti dabitur, et abundabit; ei autem qui non habet, et quod videtur habere, auferetur ab eo. Et inutilem servum ejicite in tenebras exteriores. Illic erit fletus, et stridor dentium.